Trat. 4. Tocante al orden judicial.

270

Hac est inquisitio generalis facta ab Admodum R.P. N de N. Ministro Provinciali, seu Generali, seu Visitatore Generali in hoc Conventu Sancti N. Civitatis N. anno Domini N. & die N. mensis N. in qua post visitationem SS. Sacramenti Altaris, Olei Sancti, reliquiarum, &c omnium, que ad Sacra Ecclesie vasa, a ceteram suppelleat, speccat; efficacemque hortacionem Fratribus adhibitat, & sicut obediens precepimus omnibus impositum; ut quicunque, vel in Regulari Observantia, vel in modum disciplinae correctione indigere, indicaverint, ad ipsum corrigenda deferant. Idem ad cellam sua residente se conferens, oportuno tempore vocabit Patrem Fr. N. Guardianum, vel Prioorem eiusdem Conventus, & ipsum de infra scriptis interrogavit.

Primo: An noverit, aut ab aliquo audierit, aut fama percepit aliquid in eo Conventu contra Dei precepta fieri?

Secundo: An noverit Dei cultum frigidè, aut male in eo Conventu peragi?

Tertio: An noverit, &c. Constitutiones, & generalis Capituli aliquid aduersus Regule observantiam serpere?

Quarto: An sciat, &c. Constitutiones, & generalis Capitoli ordinationes non observari, vel aliqua ex parte violari?

Quinto: An sciat, &c. aliquid contra bonos mores generaliter, vel singulariter erumperet?

Sexto: An sciat, &c. aduersus publicum Religionis, aut Monasterii bonum quicquam ab aliquo tentari?

Séptimo: An noverit, aliquem Fratrem non bene in via Dei ambulare, aut aliquo labore virio?

Quibus Capitulis predictis Pater N. hoc modo respondidit. Ad primum. Yo no sé cosa alguna.

Ad secundum. Yo sé qué, &c. Hoc modo singulis interrogatoribus singulis respondens, coque redduntur idiomate, adnectantur. Postremo proprio examini se ipsum subscrivat, tametsi se nihil leire affirmaverit. Hoc modo singuli interrogatur, & cum dicta propria manu signata excipiuntur.

Quod si eadem die visitatio terminari non potuerit, die altera, qua prolegunda est, apponitur.

Die vero quinta eiusdem mensis, & anni vocatus Pater N. de N. & interrogatus super eiusdem articulis, &c. vt supra. Hec vero acta apud te ludec sever.

Potest haec Index, antequam aduersus infamatum, vel indicarium generali inquisitione speciali inquisitionem instituat, curer in primis, vt de ipso corpore delicti sibi per legitimas probationes conlitteret: si delictum fuerit facti transeuntes illud, vel ex infamia, vel ex indicij perspectum habere. Itudet: sint facti permanentis, signa ad vetigia delicti diligenter inspecti, vt inferius explicabitur.

Vbi vero illi perficitur confiterit de corpore delictum ad delinquentes infamiam accedit; quam ante omnem judicialis inquisitionis processum, per duos saltus omni exceptione maiores probat accepit. Si vero delinquens ex indicij sufficiensibus delatus fuerit, eodem modo, ac diligentia rotidam

testibus indicia probetur. Quibus omnibus expeditis, ad informationes contra indicatum, vel infamatum, se conferet capienda.

Qui modus in speciali quoque inquisitione, que extra visitationem, quandoque instituitur, & quoties, ex indicij aduersus aliquum inquiritur, à iudice observandus est.

At vero si Index ex rebibione aduersus criminosum procedere voluerit: quod tunc solum praestare potest, cum adiubita illi motione prius leceret, deinde coram testibus, postremo crimine ad iudicem delato paterni ipsius correctioni bellis existit: nec infamia, nec illius probatione, & speciali contra ipsum inquisitionem excitandam vobis est; cum in causa iuxta Sotum, Arctinum, & aliis, rebellio loco accusatoris succedat. Quia propter, omisla, statim aduersus ipsum inquirere.

Cum primum igitar ex generali inquisitione ad specialia transeundem fuerit, Index postea in structurus, primum Scribam, vel actuarii eligat in hac forma. Sotus de scrib. reg. m. 3. quest. 3. inc. 4. Act. 1. cap. 1. 5.

Forma eligendis Scribam, vel Actuarium

Cum nobis Fr. N. de N. Provinciali Ministro, huius Provincie vilum fuisse pro maiori causa expeditio ne. Actuarium, assilmare, qui omnia in praeterea causa actionanda in scriptis redigat, & fideliter recipiat; maximum de integritate Patris Fr. N. de N. confisi ipsi in nostrum Actuarium eligimus. Dat in nostro Conventu N. die N. mensis N. anno N.

Ego Fr. N. de N. Provincialis Minister, Deinde in hanc formam initium processus auspicabatur.

Forma inquisitionis specialis, que sit in visitatione.

In nomine Domini N. Iesu Christi, ne non S.P.N.A. Amen.

Hac est inquisitio specialis, que sit ab admodum R. P. N. de N. Provinciali Ministro huius Provincie N. (si fuerit Generalis, seu Visitator Generalis, dicatur: Generali Ministro totius Ordinis, vel Visitatore Generali huius Provincie N.) aduentus Fr. N. de N. eo quod in inquisitione generali facta in visitatione huius Conventus N. vt ex ipsius actis constat, praecedente infamia, & clamorosa insinuatione, non ab malevolis, aut maledictis, sed ab probis, & honestis Religionis ora, delatus fuerit, quod hec, & hec perpetraverit (species delicti declararet) qua propter decevit super his informationes summere, testes examinare, & alia, prout de iure fuerit, praestare acta, in eodem Conventu N. anno Douaii N. die N. mensis N. & per me Fr. N. de N. dicti Admodum R. P. Ministro Provincialis Scribam, vel Actuarium elecam, excepta.

Ego Fr. N. de N. Provincialis Minister.

Fr. N. de N. Scriba, vel Actuarium ad huc electus.

Si acta de mandato admodum R. P. Generalis Ministeri fiant, dicatur: Quia propter mandavit super his informationes summi, testes examinari, & alia, prout

de

Instrucciones Judiciales.

271

de iure fuerit, praestari. Acta in nostro Conventu N. anno N. die N. &c.

Ita est. Ego Fr. N. de N. Generalis Minister.

Forma inquisitionis specialis extra visitationem.

In nomine, &c.

Hac est inquisitio specialis, &c. vsque ad illa verba (eo quod in inquisitione) quorum loco haec apponatur: Ex quod fama, & clamorosa insinuatione defensione ad illius aurem perlatum fuerit: cum haec, vel haec criminis perpetrata (exprimantur criminum species) quod huius Conventus N. in multorum scandalum perpetrari. Quia propter decevit ad ipsum Monasterium N. accedere, informationes super huiusmodi scandala, testes examineant, & alia, prout de iure fuerit, praestare. Acta, &c. Si Index delegatus fuerit, vbi primus de sua delegatione, ac legitima potestate per publicam litterarum sue delegationis lectoram Provinciam, seu Familiam certiorer fecerit, procedunt via inquisitionis in structuras, Actuarium eligant, & in ipso processus initio delegationis sue litteras describi iubent: tum processum, mutato duntaxat nomine iuxta priores formas instituant.

Forma inquisitionis specialis ex indicij.

In nomine, &c.

Hac est inquisitio specialis, &c. vsque ad illa verba exclusiva: Qui in inquisitione, pro quibus haec scribantur: qui non ab improbis, ac malevolis, sed a probis, ac honestis viris graviter indicatus existit, quod hoc, vel illud facinus in grave Religionis scandalum perpetraverit (facinus species exaratur). Quia propter, &c. sicut in superiori.

Forma inquisitionis specialis ex rebellione.

In nomine, &c.

Hec est inquisitio specialis, &c. vsque ad illa prima verba: Ex quod in inquisitione: quibus expunctis, haec scribantur: Qui cum saepè ruit secreto; tum coram testibus admonitus; denique patente a nobis corrumpitus, quod haec, & haec admiserit, admonitionibus, aut correctionibus omnibus semper rebellis existit. Quia propter, &c. reliqua vt supra.

Si inquisitio specialis quoad delictum, generalis attendit quoad personas a iudice instituenda inquit tunc fit, cum ignoratio auctore, delictum est manifestum. Hac ille forma vi poterit.

Forma inquisitionis specialis quoad delictum, & generalis quoad personas.

In nomine, &c.

Hac est inquisitio, que sit ab admodum R. P. N. de N. Provinciali Ministro huius Provincie N. vel per nos N. & N. de mandato admodum R. P. N. de N. Provincialis Ministeri huius Provincie N. Pater Fr. N. iacens in lecto in cella ordinaria sua residet, vel in cella infirmorum, vulneratus unico, vel pluribus vulneribus; quorum alterius est in capite, alterius in brachio dextro, & sic de singulis, cum maxima fanganis effusione: quod vulnus, aut vulnera illata videbantur fulte, vel gladio, cæsi, &c. prout illata apparebant. Erantque longitudinis ferri vnius palmi, vel minus, que nos vidimus, ac proprijs oculis perpeximus: vel si proprijs medicamenta vulnus detegi non potuit, vel ipsius qualitas videri, dicendum erit, quod vulnus, aut vulnera propter medicamenta applicata videri non poterunt. Acta in Monasterio nō

formæ inquisitionis specialis quoad personas, & generalis quoad dolitta.

In nomine, &c.

Hac est inquisitio, que sit ab admodum R. P. N. de N. Provinciali Ministro, huius Provincie N. specialis quoad personas, generalis vero quoad dolitta: eo quod fama, & clamorosa insinuatione, non ab improbis, ac malevolis, sed ab honestis, ac probis viris profecta ad illius aures pervenerit. Plurimi ad veritas Regule Observantiam, & contra fas a Religionis quod huius Conventus N. in multorum scandalum perpetrari. Quia propter decevit ad ipsum Monasterium N. accedere, informationes super huiusmodi scandalum, testes examineant, & alia, prout de iure fuerit, praestare. Acta, &c. Si Index delegatus fuerit, vbi primus de sua delegatione, ac legitima potestate per publicam litterarum sue delegationis lectoram Provinciam, seu Familiam certiorer fecerit, procedunt via inquisitionis in structuras, Actuarium eligant, & in ipso processus initio delegationis sue litteras describi iubent: tum processum, mutato duntaxat nomine iuxta priores formas instituant.

Forma inquisitionis de corpore delicti facti permanentibus.

Index cum primum delictum aliquod a nostris per perpetratum esse fama defensione, percepitis, si illud factum permanentibus exire: it, ex his nimis, que post factum velitgium relinquunt: quale est vulnus, aleci inflatum: ipso cum aliquibus delictis patribus ad vulneratum accedit, vel si ipsum majoribus negotiis implicatus, aut alio impedimento detentus, illud se confite non poterit; delictos Parres cum Actuario mittat, qui vulneratum personaliter viscent, vulnus, & qualiter vulneris proprijs oculis inspiciant, vel si ob medicamenta videci noa polsint, id exprimant in actis: cuncta vero Actarius diligenter recipiat, ac describat in actis, haec forma.

Forma visitationis vulnerata.

In nomine Domini. Amen, &c.

Visitatus fui coram admodum R. P. N. de N. Provinciali Ministro huius Provincie N. vel per nos N. & N. de mandato admodum R. P. N. de N. Provincialis Ministeri huius Provincie N. Pater Fr. N. iacens in lecto in cella ordinaria sua residet, vel in cella infirmorum, vulneratus unico, vel pluribus vulneribus; quorum alterius est in capite, alterius in brachio dextro, & sic de singulis, cum maxima fanganis effusione: quod vulnus, aut vulnera illata videbantur fulte, vel gladio, cæsi, &c. prout illata apparebant. Erantque longitudinis ferri vnius palmi, vel minus, que nos vidimus, ac proprijs oculis perpeximus: vel si proprijs medicamenta vulnus detegi non potuit, vel ipsius qualitas videri, dicendum erit, quod vulnus, aut vulnera propter medicamenta applicata videri non poterunt. Acta in Monasterio nō

Trat. 4. Tocante al orden judicial.

nstro N. anno Domini N. die N. & per me Fr. N. de
N. Actuarium excepta.

Fr. N. de N. Altuaris.

Quod si quipiam (quod abit) occidit fuerit, Provincialis Minister, vel Discreti Patres de illius mandato, vni cum Actuario eò se conferant, ubi iacet occidit, singula vulnera cum suis qualitatibus, & circumstantijs, & quo armatum generè facta videantur; & an punctum, an casum? Occidi quoque æratem, staturam, barbam, vestes, bona, res, que penes ipsum cadaver reperta fuerunt: denique locum, ac situm ab Actuario diligenter describi iubent in hanc formam.

Forma visitationis occidis.

In nomine Domini. Amen, &c.

Vñsum, ac repertum fuit per me Actuarium inscriptum, præfente admodum R. P. N. N. de N. Minister Provinciali, vel præsentibus N. & N. de N. de suando admodum R. P. N. N. de N. Provincialis Ministri, caderet cuiusdam Fratris nostri, in le, vel procerè statuta, barba nigra, ætatis annorum N. Si vero cadaver agnitus fuerit, dicatur cadaver, quod agnitus fuit, &c. P. Fr. N. de N. indutum, videlicet, in habitu con capucina cofido, vna tunica debaxo, vñ manto, vnos paños menores, vna cuera de casano, con que estava ceñido, vñ Rosario atado à la dicha cuera, vñ par de fuelas à los pies, facens humi, vel alio loco, vulneratum tribus vulneribus, quorum unum est in capite, vñque in cerebrum penetrans, quod secuti factum videbatur, aliud in facie, vñrumque longitudine vñus ferè palm., terrium in manu extrea, cuius parvulus digitus, & annularij erant absenti. Tum, quo prope cadaver, vel in manica occisi reperta fuerit, singula describantur res verò que penes occidit inventae fuerint, quemcumque ille fuerint, apud Indicem custodiuntur. Quibus apprimè descripsit, subdat tandem Actuarium: hac omnia vidi, & annotavi, vt supra, præsentibus P. N. & Fr. N. de N. testibus ad hæc vocatis. Acta in nostro Conventu N. die N. mensis N. anno N.

In nomine Domini. Amen.

Vñsum, & repertum fuit per me Actuarium inscriptum, præfente admodum R. P. N. N. de N. Minister Provinciali, vel præsentibus N. & N. de N. de suando admodum R. P. N. N. de N. Provincialis Ministri, caderet cuiusdam Fratris nostri, in le, vel procerè statuta, barba nigra, ætatis annorum N. Si vero cadaver agnitus fuerit, dicatur cadaver, quod agnitus fuit, &c. P. Fr. N. de N. indutum, videlicet, in habitu con capucina cofido, vna tunica debaxo, vñ manto, vnos paños menores, vna cuera de casano, con que estava ceñido, vñ Rosario atado à la dicha cuera, vñ par de fuelas à los pies, facens humi, vel alio loco, vulneratum tribus vulneribus, quorum unum est in capite, vñque in cerebrum penetrans, quod secuti factum videbatur, aliud in facie, vñrumque longitudine vñus ferè palm., terrium in manu extrea, cuius parvulus digitus, & annularij erant absenti. Tum, quo prope cadaver, vel in manica occisi reperta fuerit, singula describantur res verò que penes occidit inventae fuerint, quemcumque ille fuerint, apud Indicem custodiuntur. Quibus apprimè descripsit, subdat tandem Actuarium: hac omnia vidi, & annotavi, vt supra, præsentibus P. N. & Fr. N. de N. testibus ad hæc vocatis. Acta in nostro Monasterio N. &c.

Ego Fr. N. de N. testis. Ego Fr. N. de N. Altuaris.

Fr. N. de N. testis.

Postquam vero Iudici perficitur consiliterit de corpore delicti, tres, vel quatuor, vel pures testes Iudicis arbitrio interrogandi erunt de auctore delicti: ac primum ipse vulneratus, delato illi iuramento, si fuerit Sacerdos, tñto pectoré, more Sacerdotali; si Clericus, aut Laicus per Sacramen Scripturarum contat, etum interrogare debet in hanc formam.

Forma interrogandi vulneratum.

In nomine Domini. Amen, &c. Anno N. die N. in Conventu nostro N.

Coram admodum R. P. N. Provinciali Minister, huius Provincie N. fedensi in cella, in qua iacet P. Fr. N. de N. vulneratus, vocatus fuit idem. Pater vulneratus, & delato ei iuramento, de veritate dicenda super his de quibus interrogabitur, prout iurabit se factus sum, tacto pectoré, de more Sacerdotali, ad opportunas interrogaciones respondit, vt infra.

Primo interrogatus, quomodo repertus ita vulneratus, & à quo tempore? Respondit.

Interrogatus, an vñquam inimicitiam cum vlo contraxerit? Respondit.

Interrogatus, cum quo? Respondit.

Interrogatus, ex quo tempore, & quam ob causam inimicitiam cum dicto P. N. contraxerit? Respondit.

Interrogatus, an alijs hæc inimicia fuerit nota? Respondit.

Interrogatus, quibusnam? Respondit.

Interrogatus, quomodo in ipsorum noctiaga vere necrit? Respondit.

Interrogatus, à quo fuerit vulneratus? Respondit.

Interrogatus, an de illatis vulneribus aduersus illam petat vindictam, vel ei ex animo ignoscit? Respondit.

Interrogatus, an dictus vulneratus fuerit solus, vel cum socijs, cum ipsum invaserit? Respondit.

In-

Instrucciones Judiciales:

Interrogatus: Quo in loco fuerit invalus? Resp.
Interrogatus: Quisnam esset præsens, cum invasor ipsi est minatus: & quories minatus fuerit? Respondit.

Interrogatus: Quo generè armorum illum invaserit, ac vulneraverit? Respondit.

Interrogatus: Qua hora illum vulneraverit? Resp.
Alia quoque interrogaciones formari possunt, ut vulnificati responsa: quibus expletis, aponatur: Et recteum confirmavit, & manu propria subscriptis.

Ego Fr. N. de N. affirmo que supra.
Fr. N. de N. Altuaris.

Quod si vulneratus, vel ob metum vulnerantis, vel ob conscientiam, qua timerit occultum illius peccatum revelare, vel ob perfectionis desiderium, quo bonum pro malo vulneranti oportet referte, vulnerantem detegere noluerit, Iudex fatigat, vt ab eo metum omnem exieriat, monsueat verbis gravissimis, cum sub mortali culpe vincule ad iudicium praecipuum excludere teneri, cupi in hoc casu ab eo legitime interrogetur.

Alij quoque testes, præferti, qui in ea familia degunt, super facta, ac circumstantijs interrogandii erunt, donec de auctore delicti gravia aliqua indicatio excludatur, ex quibus contra ipsum specialiter possit inquiri.

Forma interrogandi testes, cum in notorio delicto delicti actor ignoratur.

In nomine Domini. Amen. Anno N. die N. in Conventu nostro N.

Coram admodum R. P. N. de N. Provinciali Minister, huius Provincie N. vocatus fuit in festum P. Fr. N. de N. tñatis quadragessimum annum agens, Religionis decem, & octo, officio concionator, & delato ei iuramento de veritate dicenda, super his de quibus interrogabitur, prout iuravit, tacto pectoré more Sacerdotali, ad opportunas interrogaciones respondit, vi infra.

Primo interrogatus: An agnoscat P. N. de N. vulneratum, sive occisum? Respondit.

Interrogatus: An noverit ipsum cum aliquo Fratre inimicium habuisse? Respondit.

Interrogatus: Cum quo, & ex quo tempore? Resp.

Interrogatus: Quis de causa? Resp.

Interrogatus: An alij hæc inimicia fuerit nota, & quibus? Resp.

Interrogatus: An noverit inter eos aliquando iuria, aut graves contumelias, aut minus intercessiones? Resp.

Interrogatus: Quis tunc esset præsens? Resp.

Interrogatus: An hæc inimicia, iugla, iniuria, & mala ad Superioris vñquam notitiam pervenerint? Resp.

Interrogatus: Quodnam remedium Superioris hæc adhibuerit? Resp.

Interrogatus: Quomodo seiat de hoc remedio adhibeo? Resp.

Interrogatus: An noverit Fratrem aliquem armam in Monasterio detulisse, vel apud se habuisse, & cuius generis? Resp.

Interrogatus: Quanto tempore ipsa arma apud se retinuerit, & an de superiori consenserit? Resp.

Interrogatus: An noverit, aut ab alijs intellexerit, quorum arma illa apud se gereret? Resp.

Interrogatus: Quis alius esset cum predicta arma in cella habuisse? Resp.

Interrogatus: De causa scientia? Resp.

Et recteum confirmavit, & propria manu subscriptis.

Ego Fr. N. de N. affirmo que supra.
Fr. N. de N. Altuaris.

Quod si scribere nesciat, signum Crucis faciat, & in actis ponatur: & cum scribere nesciret, signum Crucis propria manu efficerit.

Forma interrogandi testes, cum delictum est dubium.

In nomine Domini. Amen. Anno N. die N. in Conventu N.

Coram præfato, &c. in testem vocatus fuit P. Fr. N. de N. tñatis N. annos Religionis N. vel annos agens, officio N. & delato, &c.

Primo interrogatus: An ipse testis cognoverit P. Fr. N. de N. qui in puto inventus est demersus? Respödit.

Interrogatus: Ex quo tempore illum agnoverit? Resp.

Interrogatus: An noverit dictum Patrem defuntem cum aliquo Fratre inimicizies geluisse? Resp.

Interrogatus: Quenam esset causa inimicitia inter ipsos exortus? Resp.

Interrogatus: Quandiu inter ipsos inimicitia per severaverit? Resp.

Interrogatus: Si alij quoque ea inimicitia, arque illius causa nota fuerit, & quibus? Resp.

Interrogatus: Quomodo sciat Fratres ab ipso noverint, tam inimicitiam, quam causam predicit? inimicitia reiecit? Resp.

Interrogatus: An noverit d. P. defunctum melatae colicæ graviter laborasse? Resp.

Interrogatus: An noverit ipsum cum aliquo Fratre inimicium habuisse? Resp.

Interrogatus: Cum quo, & ex quo tempore? Resp.

Interrogatus: Quis de causa? Resp.

Interrogatus: An alij hæc inimicia fuerit nota, & quibus? Resp.

Interrogatus: An noverit inter eos aliquando iuria, aut graves contumelias, aut minus intercessiones? Resp.

Interrogatus: Quis tunc esset præsens? Resp.

Interrogatus: An hæc inimicia, iugla, iniuria, & mala ad Superioris vñquam notitiam pervenerint? Resp.

Interrogatus: Quodnam remedium Superioris hæc adhibuerit? Resp.

Interrogatus: An seiat dictum defunctum, solitum ille inebriari, & quoties, & quomodo noverit? Resp.

Interrogatus: An sciat dictum defunctum aliquando conquisitum sile, quod aliquis illi minaretur, mortem, vulnera, ac percusione, & qui ille fuerit? Resp.

Interrogatus: An seiat dictum defunctum in Religione, vel in eo coquuntum invitum degere, & quare, & quomodo id noverit? Resp.

Interrogatus: An aliquando viderit d. defunctum, vel etiòm aliquem, aut mente alienatum per Conventum discurrere? Resp.

Interrogatus: Quæ signa, vel actus in specie, dicitur defunctus eviderit, per quæ se infamè ostenderit, & quoties ea replicaverit? Resp.

Interrogatus: Quinam tunc præsentes effici, cum defunctus in hæc actus erumperet? Resp.

Trat. 4. Tocante al orden judicial.

274

Interrogatus: Quoniam violentio mortis genere dictus defunctus extinctus fuerit; & an ibi ipsi mortem conciverit, ab alijs illata fuerit? Resp.

Interrogatus: Quo de causis credat dictum defunctorum aliorum scelere demeritum fuisse? Resp.

Interrogatus: A quo specialiter credat defunctorum in pectus demeritum fuisse; & quae id credat, & si alij id credant, & qui? Resp.

Interrogatus: Quomodo sciat id illos credere? Resp.

Interrogatus: De causa scientia, de loco, tempore: Dicit, ut supra. Eicum hac illi scilicet ad verbum relecta, confirmavit, & propria manu subscriptum.

Ego Fr. N. testis affirmo que supra.

Quando cadaver signa venenorum proculabatur, ob quem veneno intercepimus, cibis dubitamus; quandoquidem venenum non semper est causa extrinseca, nimirum ex cibi, at post veneno admixta symptomata continentur; et quod vindictans de ipso erigeretur? Resp. autem.

Interrogatus: An defunctus noverit P. N. ab ipsius ministris defuncto parum amicorum existit? Resp.

Interrogatus: An noverit aliquem defunctum numquam solum, quod vindictans de ipso erigeretur? Resp. autem.

Interrogatus: An sciat d. defunctionem, anquam in moribus incidenter, cibum aliquem indecibiliter come- perito?

Interrogatus: Index per se id indicare nequeat, ante omnia iubet ab Actario omnes maculas, earumque qualitatem, quantitatem, & situationem, quibus cadaver fuerit reperitur, ligillatim coram duobus testibus describitur. Tum, ac cito medico aliquo perito, vino, vel pluribus horis clapsis, vel potestate die maiori morbo aggravatum novitur? Resp.

Interrogatus: An noverit, vel ab alijs dicuntur eius coloris, ea quae bonum purgavit, exitenter? Resp.

Interrogatus: An noverit, live ab alijs percepit d. defunctionem modo repente extintum statim, post cibum, vel sumptum pharmacum, aut vinum circa cordis regionem, aut stomachi orificium, male se habuisse, & extraordinario bonum laborare? Resp.

Interrogatus: An sciat res per huiusmodi bonum purgatas Medico videndas oblatas fuisse? Resp.

Interrogatus: Quisnam bonum excrements Medicus videnda obulerit, & quis runc prefecit adfessus? Resp.

Primo interrogatus: An cognoverit d. P. N. de N. defunctionem, dum viveret, & ex quo tempore? Resp.

Interrogatus: An defuncti complexionis naturam perspectam habuerit, & an ipsum vinguam curaverit? Resp.

Interrogatus: Ostensa macula, qua est in gula, in brachio, in scapulis, in latere circa regionem cordis, vel alibi, cuncta ligillata nominando, quibus ex causis maculae illae secundum artis sua peritiam ortas fuisse? Iudicet? Resp.

Interrogatus: De causa scientia, de loco, & tempore: Dicit, ut supra, & relectum confirmavit, & propria manu subscriptum.

Ego Fr. N. Medicus affirmo que supra.

Ego Fr. N. Attarius.

Deinde alii testes, qui in eadem Familia cum defuncto morabantur, examinandi erunt: ut ex his rei veritas magis eluceat.

Forma examini testis, cum de veneno dabitur.

In nomine Domini. Amen. Die N. anno N. in nostro Conventu N.

Instrucciones Judiciales:

275

Interrogatus: An viderit, aut ab alijs audiuerit intercessione inter eos aliqua signa dicta inimicitiae? Resp.

Interrogatus: An unquam inter se reconciliati fuerint? Resp.

Interrogatus: Ex quo tempore reconciliati sunt? Resp.

Interrogatus: An post reconciliationem d. P. N. de N. exhibuerit aliqua signa inimicitiae erga defunctionem? Resp.

Interrogatus: An credat, quod ob talē inimicitiam d. P. N. venenum defunctione propinare potuerit? Resp.

Interrogatus: Quare id credit? Resp.

Et relectum confirmavit, &c.

Ego Fr. N. testis affirmo que supra.

Ego Fr. N. Attarius.

His itaque, que, vel ad corpus delicti, vel ad necessarias famam, aut indiciorum probations, tamquam iurius preparatoria pertinent pralibus; Iudex, per legitimas informationes, ac tellium examen, iudicium inchoaturus, illud in primis, velut sacram, ac immobile apud se flatum, necesse est preterea, que vel fama, vel indicis probata sunt, nihil ibi inquirendum est. Id circa capita querendam ex delatis extracta, velut inquisitionis cancellis, sibi proponat, ultra que inquisitionem non extendat. Nec tamen intra delicti metas adeo se praesum excludat, quin ad ea quoque inquirienda se diffundere valeat: que vel criminis annexa sunt, vel ad illud cognoscendum conducant. Quod igitur in hac re tantum caveri debet, id est, ne inquisitione ad aliud criminis genus, quam quod fama, vel indicis delatum est, vide ad complices criminis agnoscendos se effundat.

Capitellus igitur ex his, que fama, vel indicis innotuerat, formatus; Iudex testes in iudicium advoceat, & utrumquemque post gravem veritatis aperiendam admonitionem adhibeat, medio iuramento fieri interrogat.

Primum, que in huiusmodi interrogatione observare debet, haec possumus sumi. Primum, quod index dictis tellium nihil prorsus addat, vel minorat, sed tam ea, que pro reo, quam que contra reum a tellibus deponuntur, excepti ubercantur pravorum iudicium, in statim humanum dumtaxat, vel sanguinem scirantium, ea tantummodo Actario scribenda dicuntur: quia inquisitio nocere intelligit; quia vero illis prodebet queant, silentio involvunt, inquit, & quandoque scriptis mandare prohibeat. Quo fit, ut contra omnes has testes dictum dividat, quod omni iure indivisibiliter esse oportet. Quapropter videat, ne studiosa veri occultatione se in hali criminis constringat.

Secundo. Observandum est, quod & si in seculari foro testes pro informatione Curiæ, prius parte non citata, examinentur, & dax Rodipndgnifidat. Qui deinde, ut in indicio probent, parte citata, repetuntur, & cum reo ipso confontantur: attamen in regulari foro, in quo summarie, & de plano indicia agitantur, neque partis citatio ad videndum repetitio nem tellium, neque testium cum reo confrontatio regulariter fieri solet: quemadmodum, nec tellium non inimicos? Resp.

Mm 2 mīc

mina, praterquam in gravissima causa, ubi teo nullus alius superceler defensioni locus, publicari solent: ne iungia in Religione, quæ pacis domus est, excidentur. Quo sit ut rectes, qui femei pro informatione Curia, parte non citata, admisi fuerint, in iudicio probent, neque eorum repetitione, aut confrontatione opus sit, nisi Index, eos repetendos, aut in aliquo cauſa confrontandos fore, iudicaverit.

Tertius Studat summopere, ut rectes clariss, quod fieri poterit, tempora, si non praecisa, sicut propinquaque, loca, personarum, locorumque nomina exprimant, ac praterea vultum, gelitus, formam verborum, quibus actor delicti interdum vobis fuit: qui autores, aut principia rixarum, aut seditionum, qui principales, qui participes, qui auxiliatores, qui factores, tam ante, quam post delictum, atque in ipso delicto fuerint. Demum, que vel ipsum factum, vel circumstantias facti, vel personas attingunt, diligenter ab his explicantur; preferunt verum eorum, que vel circa factum, vel personas deponunt, ab ijs omnia causa, ac rationes scientiae inquirat: si mirum quomodo, aut qua ratione ad eorum notitiam pertigerit: Quod adeo necessarium est, vt id tamquam dictum testis vivificans censeatur, sine qua illud, velut cadaver inutiliter iacet.

Quarto. Si rectes aliquid se ab ijs audivisse depontant, quod ad criminis probationem pertineat, dicti autores, si haberi possint, examinando fatigant: quod si longe absentes fuerint, & examinari non potuerint, in processu confitare faciat eos examinari non posse: testis enim de auditu, cum author dicti haberet non potest, nullam neque fidem, neque probatum in iudicio praefat.

Quinto. Testes interrogari debent de reorum nomine, patria, conversatione, inimicitijs, amicitijs, studijs, familiaritate, &c. Ex quibus Index elicere poterit, cuius natura sit reus, aut quo virtus laboraret, ut faciliter ad delicti cognitionem deveniat.

Sexto. Ad rectes citandos haud opus est inter nos aliqua judiciali forma vbi, cum ex antiquo Religionis stylo sufficiat, rectem a iudice per quenlibet Fratrem, si in Monasterio sit, verbo tenus ab ipso vlo scripto vocari; vel si absens fuerit, missis obedientialibus litteris.

Septimo. Si testis mutus, vel surdus fuerit, ita ut neque eloqui, neque ea, que sibi dicuntur, audire valeat, si scia scribere, Index illum scripto interrogare, & in scriptis respondere potest: vt nota Malcardus: quod in his testibus quoque observandum est, qui Indicis, aut Actuariorum lingua ignorant, nec adiuncti interpres, qui dictum testis Iudicis declarant.

Potremo. Quamquam Index Actuario testium examen committere valeat, consuetus tamen est, ut ipse rectes interroget. Actuarium vero à nostris Iudicibus electi cum publica autoritate, ut fori secularis tabelliones non polleant; optimè consuetum erit, ut iudex in gravioribus praesertim causis pro arbitrio, tam in testium, quam in reorum interrogatorum differentem aliquem Patrem sibi addiscat, qui eorum examini subscriberat. Porro, ut aliqua interrogan-

dotum rectum forma Iudicibus detur, ex qua, & alias alijs criminibus aptas colligere valeant; hac vti pote- sunt.

Forma interrogandi testes.

In nomine Domini, & Gloriosissime ipsius Matris, & Beatisimi P.N. S. Francisci. Amen. Anno Domini N. in nostro Conventu N.

Coram praefato admodum R. P. N. de N. Provinciali Minister in testem vocatus P.Fr.N. de N. etatis suæ anorum N. Religioni N. Officio N. & admodum, prestitus illi iuramento de veritate, super his de quibus interrogabitur, dicenda: prout iuravit tacto peccore, more Sacerdotali (si fuerit Sacerdos) sua verò tactis Sacris Scripturis ad opportunas interrogations, respondit ut infra.

Primo interrogatus: An sciat causam sue vocatio- nis? Respondit.

Interrogatus: De cuius Conventus Familia sit; Resp.

Interrogatus: An cognoscat P.N. de N. Resp.

Interrogatus: An unquam secum in eadem Familia fuerit communatos? Resp.

Interrogatus: A quo tempore, & quomodo illum cognoscat? Resp.

Interrogatus: Cuius famæ, dictus P. N. sit apud alios? Resp.

Interrogatus: Cuius opinionis sit apud ipsum? Resp.

Interrogatus: Quare eam opinionem de se ipso conceperit. Resp.

Interrogatus: An fama unquam audierit de Fr. N. intercepisse, vel aperuisse litteras Superiorum? Resp.

Interrogatus: A quibus audierit, & quando? Resp.

Interrogatus: An ipse testis fecit, aut viderit illum aperuisse, aut intercepisse litteras Superiorum? Resp.

Interrogatus: Quo tempore, & quo loco? Resp.

Interrogatus: Quis alius esset præsens? Resp.

Interrogatus: Quorum Superiorum illæ litteræ fuerint? Resp.

Interrogatus: Quidnam de ipsis litteris factum fuerit? Resp.

Interrogatus: An ipsum reprehenderit? Resp.

Interrogatus: De causa scientia, de loco, tempore, &c. Resp. vt supra.

Interrogatus: An hæc depositum odio, vel aliqua contra illum passione ducit? Resp.

Tunc praefatus admodum R. P. Provincialis Minister, relicis ad verbum predictis depositionibus, eadem mandavit, ut proprio examini subscriberet, precipiens illi in virtute sanctæ obedientie, ut cum nomine de his loquatur.

Et relectum confirmavit, & manu propria subscrivit.

Ego Fr. N. de N. testis affirmo, quæ supra.

Fr. N. de N. Actuarium.

Quod si aliquis testium in iudicium vocatus, reuinat deponere, aut depositioni subscriberet, vel à Iudice interrogatus ad rem non respondeat, vel irreverenter erga Iudicem se gerat. Primo quidem leviter obiur-

obiurgandus est; verum si à capto non desistat, alperius incipendus. Denum si contumax, ac insolens perfidus, cogendus est, ac ponarum inflectione compellendus, quo fieri poterit per impositionem silentij, ieiunij in pane, & aqua; suspensionis a Divinis, & si opus fuerit per excommunicationis ministracionem. Si tamen rei gravitas id postulet: quæ omnia in actis describenda sunt. Nimis.

Interrogatus: Noluit respondere, vel proprio examini subscrivere, vel quedam imaginatio, & ad rem non pertinentia proloqui caput, vel aliorum testium dictis ab illo fundamento villo, cum risu, & Iudicis contemptu caput adverteri: quem cum R.P. Minister Provincialis prius benignè, deinde gravius increpaverit, noluit respiri, &c, led in sua pertinacia perliter voluit: ex quo inde Index decreta sic formare poterit.

Decretum pro teste cogendo.

Quoniam P. Fr. N. de N. in testem vocatus, & ab admodum R. P. N. de N. Provinciali Minister, Provinciae N. legitimè interrogatus in causa P.N. de N. respondere noluit, vel proprio examini subscrivere renuit, & ab eodem iterum, atque iterum montus, & correpus, in sua contumia perfidus; id circò, de consilio Discretorum, decrevit, prout præsenti decreto decernit, vt dictus P. N. in pane, & aqua, quotidie ieiunet, & tandem a Divinis sit suspensus, quoad ipsius mandatis parcat. Datum in Conventu nostro N. die N. anno N.

Fr. N. de N. Minister Provincialis.
Fr. N. de N. Actuarium.

Si vero post correptionem, aut penitentiam inflixione testis resipescat, & ad eorum veniam petat; depositioni admittatur. Actuario id ita in actis referente ad eorum rediens veniam inobedientia petit, & fuit denovo interrogatus.

Interendum etiam contingit, testem, vel in iudicio falsa deponere, vel varium vel aliud in iudicio cum iuramento affirmare, quod extra iudicium negaverat; vel alterare le nihil leire, cum oppositum ex testibus conetur; vel infamem, vel locum criminis, vel aliquem inhabentem esse: quos vel in panem coeleris, vel ad erundam veritatem, vel ad maculam inhabilitatis abstergendam torqueri opus est.

Si testis ex aliorum testium dictis falsum depositile, aut verum negasse deprehendatur, illum Index benignè iterum, atque iterum admoneat, ut a mendacij ablineat, & veritatem, quam novit candide proferat; aliquoqum cum socijs confrontandum, & fecundum iura puniendum esse: idque Actuarium in actis intereat hoc modo.

Interrogatus, & monitus ab admodum R. P. Provinciali Minister, circa eadē quibus interrogatus fuerit, veritatem teletur, quoniam aperitissime in sua depositione bis, & vel ter in mendacio expresso fuit deprehensus; priusquam consocij ante ipsum aduocentur, & cum eo confrontetur. Si tunc dictum revocaverit, scribarub ad Actuario: prius dictum revocavit, atque ita respondit. Si pertinax in priori dicto suo asser-

Fr. N. de N. Provincialis Minister.
Fr. N. de N. Actuarium.

Si vero testis in sua depositione se varium, ac ya- cillantem præberit, veluti cum in eodem, vel diverso examine contraria affirmat; vel prius alterave, deinde per verbum credo deponit, & similis; quandoquidem depositionum variatio duplice ex capitale potest, minimum, vel incontingentia dicti, vel ex subornatione, quæ illi saeta præsumitur ad præcedentem depositionem in infamiam: vt puta, si prius depositile se videlicet N. vulnerasset N. cuius rei plures, veras, ac verisimiles circumstantias adduxisset, poterit vero in altero examini dictum retrahere, & dicat se non videlicet, aut aliuni videlicet subornatus præsumitur. Id circò testes huiusmodi varijs levius, vel gravius ad iudicis arbitrium torqueri poterunt. Interendum quidem ad scindendum, in quo dicto perfidit, quandoque etiam, ut Iudici immoretat a quo, vel a quibus subornari fuerint ad prioris examinis dictum revocandum. Porro cum torturam semper decretum præcedere debet, prius dictum revocavit, atque ita respondit. Si pertinax in priori dicto suo asser-

Trat. 4. Tocante al orden judicial.

Forma decreti ad testem varium torquendam ex inconstancia dicti.

Tunc prefatus R. P. Provincialis Minister, viis, &c. ac ponderata variatione, & inconstancia ipsius Fr. N. teitis, qui in priori examine facto di N. dicitur affirmitive se vidisse N. in alii loco vulnerantem N. gladios, modo vero sub dubitatione, & per verbum credo illud depositum, idque alio in loco, & non gladio, sed lapide. Ad tollendum igitur omnem perfuncti, & varietatem maculam, & ad effectum sciendi, in quo dicto ipse testis perfidus, & ad omnem alium meliorem finem, & effectum, mandavit, prout praesenti decreto mandat, cunctis Fr. N. de N. testem examinatum in celum recludi, indeque non egredi, nec cum vilo loqui, ibique solo pane, & aqua velci, donec puram facti veritatem testetur. Actum in Monasterio N. die N. anno N.

Fr. N. de N. Provincialis Minister.
Fr. N. de N. Altarius.

Forma decreti ad testem varium torquendam ex presumptione subversionis.

Tunc prefatus R. P. Provincialis Minister, viis, &c. et perpres ad verbum depositione per N. testem facta in priori examine die N. in qua afferuit se vidisse N. in tali loco, & tali die gladio vulnerantem N. consideratis pluribus circumstantiis dictam depositionem concomitantibus, quae verificate fuerunt, & quae sunt adeo verisimiles, ut omnino credendum sit ipsum examinationem verum in examine deposuisse; modo autem cum id negat se vidisse, aperte mentiri, praestitum cum ea, quae in primo examine depositum, ponere, & de plano deposuerit; & modo in secunda depositione nullam sufficientem, aut verisimilem causam huiusc sua variationis adducat. Quia propter validi credibile, ac verisimile est ipsum N. testem ad dictam priorem ipsius depositionem revocandam, ab aliquo, aut aliquibus subornatum fuisse: ad effectum igitur sciendi ab ipso examinato, an ab aliquo, sive aliquibus, & a quo, seu a quibus subornatus fuerit ad dictam priorem depositionem revocandum, & ad omnem alium meliorem finem, & effectum; citra tamquam praeditum quorundam iurum ipsum puniendi Religioni competentium ex dicta variatione, quibus per presentem torturam ipse R. Provincialis Minister praeditane non intendit, & non alias, alter, &c. De quo expresse protestatus fuit, & protestatus. Mandavit, prout praesenti decreto mandat, dictum testem examinatum in celum recludi, neque inde egredi, aut cum vilo loqui, necnon solo pane, & aqua velci, donec a quo, vel a quibus subornatus fuerit, apierat. Actum in nostro Monasterio, &c.

Fr. N. de N. Provincialis Minister.
Fr. N. de N. Altarius.

Quod si testis aliquis cum iuramento in judicio affirmerit, quod extrajudicitaliter, aut negasse, aut negare per testium depositiones cum iuramento depre-

henditur, tortura subiici poterit ad variationum maculam eluendam, decreto in hanc formam editio.

Forma decreti ad testem torquendam, qui quod judicialiter cum iuramento depositus, extrajudicitaliter negat.

Prefatus R. P. Provincialis Minister, viis, &c. et perfectis depositionibus N. testis in iudicio factis, & depositionibus in eodem iudicio factis a N. N. N. animaduertens ipsum N. testem aliud dixisse in iudicio, aliud vero extra iudicium cum iuramento coram N. & N. affirmasse, & ponderatis verbis precisis per ipsumsum testem extrajudicitaliter prolatis, de quibus in processu constat; ex quo aperitissime appetit ipsum informans de veritate facti. Ad tollendum igitur omnem maculam pecuniam ab eius persona, & ad purgandum omnem defectum varietatis, & ad effectum sciendi, in quo dicto ipse testis perfidus, & ad omnem alium meliorem finem, & effectum mandavit, prout praesenti decreto mandat, ipsum N. testem, &c. vt supra, &c. Actum, &c.

Fr. N. de N. Provincialis Minister.
Fr. N. de N. Altarius.

Forma decreti ad testem varium torquendam ex presumpione subversionis.

Tunc prefatus R. P. Provincialis Minister, viis, &c. et perpres ad verbum depositione per N. testem facta in priori examine die N. in qua afferuit se vidisse N. in tali loco, & tali die gladio vulnerantem N. consideratis pluribus circumstantiis dictam depositionem concomitantibus, quae verificate fuerunt, & quae sunt adeo verisimiles, ut omnino credendum sit ipsum examinationem verum in examine deposuisse; modo autem cum id negat se vidisse, aperte mentiri, praestitum cum ea, quae in primo examine depositum, ponere, & de plano deposuerit; & modo in secunda depositione nullam sufficientem, aut verisimilem causam huiusc sua variationis adducat. Quia propter validi credibile, ac verisimile est ipsum N. testem ad dictam priorem ipsius depositionem revocandam, ab aliquo, aut aliquibus subornatum fuisse: ad effectum igitur sciendi ab ipso examinato, an ab aliquo, sive aliquibus, & a quo, seu a quibus subornatus fuerit ad dictam priorem depositionem revocandum, & ad omnem alium meliorem finem, & effectum; citra tamquam praeditum quorundam iurum ipsum puniendi Religioni competentium ex dicta variatione, quibus per presentem torturam ipse R. Provincialis Minister praeditane non intendit, & non alias, alter, &c. De quo expresse protestatus fuit, & protestatus. Mandavit, prout praesenti decreto mandat, dictum testem examinatum in celum recludi, neque inde egredi, aut cum vilo loqui, necnon solo pane, & aqua velci, donec a quo, vel a quibus subornatus fuerit, apierat. Actum in nostro Monasterio, &c.

Fr. N. de N. Provincialis Minister.
Fr. N. de N. Altarius.

Forma decreti ad testem torquendam, qui negat se intercessu delito, cum opposita confiteatur.

Prefatus R. P. &c. viis, &c. auditisque, ac perleuis depositionibus N. N. testium deponentium N. in testem vocatum scire perpetrati criminis seriem, pluribus monitionibus iphi examinato praemissis, & veritatem facutur. Consideratoque quod in iudicio confiterit ipsum aliquo pacto in loco admisiti criminis praetentem ad nullum, quo ipsum crimen perpetratum fuit: inde verisimile est ipsum vidisse, quomodo factum se habuerit, & quis fuerit delinquens, licet ipse expresse incitari conetur: consideratisque alijs indicis ex processu resulantibus, & contra delictum examinatione facientibus.

Quia propter idem prefatus R. P. &c. ad effectum habendi ab ipso teste examinato plenam, & integrum veritatem super praemissis, de quibus, vt dictum est, verisimiliter appetit informatus, atque ad omnem alium meliorem finem, & effectum: mandavit, prout praesenti decreto, &c. vt supra, &c. Actum, &c.

Fr. N. de N. Provincialis Minister.
Fr. N. de N. Altarius.

Denuo, si testis, vel iustificis, vel criminosus, vel viuis

Instrucciones Judiciales.

villis persona, vel alia ratione ad testificandum inhabilis fuerit, & torquendus erit, ut omnis ab eo, tam inabilitatis macula, quam exceptio, que contra eum opponi potest, auferatur. Porro decretum ad torturam his inferendam, mutato duntaxat inabilitatis titulo, tale erit.

Fr. N. de N. Provincialis Minister.
Fr. N. de N. Altarius.

Vbi hoc decretum executioni mandatum fuerit, relatio a carcere facta de incarceratione rei in processu scribatur.

Ego Fr. N. de N. Actarius fidem facio dictum determinum per me fuisse intitulatum dicto N. & fuisse ipsum N. cum effectu carcere forli mancipatum. Die N. anno N.

Ego Fr. N. Altarius:

Si reus de huiusmodi decreto appellaverit, non est audiendum; sed in carcere custodiendum, ut notari Clasrus. Huiusmodi enim appellatio non admittitur.

Iudex tamen advertat, ut dum rei causa deciditur, carcere, qui reo non ad paenam, nec ad arctationem, sed ac custodiandum datur, humanus, ac misericordis, ita ut custodia non cruciatum preferatur, vt lege sancti Iustini habeatur his verbis: Interca dum causa deciditur, custodia talis sit, ut excruciatio deficiat; & tamen reus sub fidei custodia maneat: cum enim carcer tripliciter tantum ratione reis tribui soleat. Primo ad custodiandum, ne aufugiant; nam ut habet textus in leg: Si cum ligetur, si si Ticio facilis, &c. Facilis est captiuum liberare, quam liberum capere. Secundo, ad arctationem, & ad torturam; cum scilicet pro tortura reo adhibetur. Tertio, ad paenam; cum pena carcere reo ad delicti punitionem per sententiam adiudicatur.

Et his: primis carcere genus omnium cruciatus carere debet; ne custodia in paenam transcat. Id circa Index, qui reo nondum damnatum mancicis, compedibus, vel eletanis abique causa affligit, vel inedia conficit, iuxta Navarrum, & Covarrubiam mortificare peccat: et si reus ob eius immunitatem intereat, irresularis efficitur. Id quoque ignorare non debet ex sola informatione extra iudiciali, interdum ad rei captiuum posse procedere: tunc ministrum cum crimen est atrocis, & enormis, realique suspeitus est de fuga, & Index omnino certus est, quod post captiuum telles sponte ad examen accident; ut sententia Clarus, Salicetus, Farinacius.

Reo in carcere ad custodium detruisse, iudex ante omnem criminis, de quo agitur, naturam, ac titulum investigare debet: puta an hurtum, an sacrilegium, an fornicatio, ac simile delictum nominatum sit, vel proprio nomine careat, ut delicto titulum imponere valeat. Quaedam enim criminis nominata dicuntur, que nomina ex propria specie fortunant. Alio vero non nominata nuncupantur; que cum ob imperfectionem, vel commixtionem specierum, ex quibus constant proprio nomine eareant, sub generali stellatus criminis, quod omnia non nominata complectuntur, comprehenduntur.

Criminis titulo perfecto, delicti qualitas, ac circumstantia secundo loco illi iteris, ac diligentius pendente fuit. An scilicet delictum sit atrocis, & immane: An publicum, vel occultum: An facilis, aut dif-

Trat. 4. Tocante al orden judicial.

facilis probationis? An casuale, vel dolo coniunctum? An in loco facta, vel extra illum? An cum plurimorum scandalo, aut privatum? An in personam honestam, vel turpem fuerit patratum, atque huiusmodi alia, quæ in delicto à prudente iudice perpendi solent. Tertio loco, rei persona iudicis consideranda est: num gravis, aut simplex, num docta, vel indocta, num pertinax, vel facilis, num verbola, & garrula, vel circumspecta, num malitiosa, vel dolis expersa, num timida, vel temeraria? Quæ omnia prudenter dispiendia sunt: cum ex his non solum interrogandi copia iudicis subministretur; verum etiam quis ordo, ac modus in interrogatione illi servandus sit: quæ simpliciter, quæ accuratè tractare, quando placide, quando severè agere debet, facile agnoscat.

Gravis enim persona graviter, ac decore examinanda est: simplex, simpliciter, docti rationibus, & argumentis ex processu desumptis, facilius coniuncuntur. Perrinaces, & verbosi pluribus interrogationibus etiam à facto alienis, ac levibus sum detragandis: ut puta, an federent, an fiant, an tempus est nubilum, vel serenum, an locus est planus, an acculus, &c. Timidi minus terrentur: malitiosi, ac temerarij inchoerunt interrogacionis ordinis, locorumque, ac temporum, & personarum percusione facile capiuntur; & ad contradictiones adiunguntur.

Cœuerat tamen iudex, ne ad etiundam à reis veritatem ipsius criminis impunitatem pollicetur, cum iudex turpe sit fraude, & dolo erga reos sit. Quarto loco, iudex omni diligentia processum totum examinet, universalia probations, que contra reum, tam ex fama, vel indiciorum probatione, quam ex testium dictis, aut scissipis in iudicio producatis, in actis constant: singula quoque iudicata, tam levia, quam graviora, accuratissime freruntur, colligat summarium, conficiat, & ex his capitula, & interrogatoria eliciat, quibus ad reum interrogandum, velut regula, ac duceatur.

Quinto loco, iudici observandum erit, ut interrogatoria, quibus reum aggreditur, clara, & aperta sint, quæ non plures, sed singulares tantum res complecentur: atque hec reumclare, & perspicuis verbis, ac stricte respondere compellatur, initio non statim ab ipsa re interrogacione exordiat; sed paululum vagando, ac per nonnullas interrogations etiam à negotio remotas, divertendo, paulatim ad ipsum factum accedat, ac tum opportune interrogando, argumentis à loco, à reporte, à persona, à causis, ab effectibus, à coniunctis, ab eundem, ab antecedentibus, à consequentibus, à repugnantibus deducatis, à reo veritatem clicere studeat. Ab interrogacionibus tamen, quibus via reo ad defensionum intercluditur, abstinebitur, ut pura, an reus dissimilatus de suspecto confortio obfegno animo mulierem tergerit. Cum enim reus se tueri possit, quod simpliciter id egerit, ea interrogatio forces illi precludantur.

Maxime verò omni cura, ac diligentia caneat, ne suggestione aliqua erga reum vtatur, ita vt illum inservire videatur, quomodo delictum faceri debet: id quæ abominandum est, & confessio eiusmodi per-

suggestionem facta pro�us nulla foret: suggestione vero non tam circa principale factum, qm tam circa loca, tempora, personas, & alias qualcumque facti circumstantias versatur: cum scilicet index in specie de his reum interrogat, vel eidem huiusmodi confessiones suggesterit. Qua propter, vt ab his suggestionibus index se liberum seruet, ab interrogatione omnium qualitatium, & circumstantiarum facti in specie abstineret, generaliter taum interrogando reum, quo tempore, an solus, vel cum socijs, & quot numero, an aliquo mandante, vel auxiliante id egerit: & si licet de complicibus inquirere: quinam complices fuerint, quis mandans, quis fautor, qui auxiliariores, non autem si N. tellis fuit locus criminis, vel mandans, vel fautor, &c. vel si tali loco, tali tempore, cum tali persona factum patravit: inde enim suggestione oriatur, cum non in genere, sed in specie de facto, ac illius circumstantijs queritur, qm id in specie, & expresse in actis appareat, vel expreſſione aliquicui circumstantiae reus ad veritatem futuram compelleretur: quod iudicis arbitrio indicandum relinquatur.

Potissimum loco iudex ad rei interrogationem accedens, omnem prorsus odij, aut benevolentie passionem, pravamque animi cupiditatē à se longè abſtinet, alitr animo repetat: se Dei iudicis à quo, & ipse iudicandus est, personam, ac manus in terris gerere. Quarum ab omni in primis personarum acceptanceō abstinet: ad tormenta citò non accurrat; cum enim tortura remedium subsidarium sit, ad quod tunc tantum configundum est, cum alia remedia frustra tenta fuerint: impj, ac immanis iudicis signum est facile, & abique gravi causa ad illud propterea: quare potius patienter, ordinatè, clara, subtiliter, & accommodate reum interrogat, ac prudenter interrogatorijs eo illum producere studeat, ut vel iniurias delictum fateatur, que profecto, haud modica iudicis laus est, cui illud perlungum esse debet, tunc se cauam amississe, & minus perfeccio iudicis officio functionem fuisse, cum ad tormenta reum provocat. Reum patienter sustinet, verbis placidis alloquaciter, a veritate fugientem suavibus horrificationibus, ac monitoringibus ad conscientiam revocet. Nunquam tamen cum reo familiariter agat, ne inde ipsius dignitas, ac officij contemptus oriatur, sed gravitatem, ac maiestatem, simul cum affabilitate coniunctam feruet.

Porro, eti certa rei interrogandi regula, ac methodus iudicii praescribi non posib, ut varia, criminis genera, quæ iudicis agitantur, quibus diversi prorsus interrogations aptari debent. Hic tamen placet formulam interrogacionis in criminis de vulnera illato, explicare, vt ex ea, alias quoque in ceteris criminibus formare dicat. Index igitur opportuno tempore reum accerfat, & vno, vel duobus Discretis Pribus, secum adhibitis, in hanc formam interrogat, ut agere possit.

Forma interrogandi reum in primo constituto.

In nomine Domini. Amen. &c. Die N. anno N. in nostro Convento N.
Coram prefato R.P.N. de N. Provinciali Ministero,

Instrucciones Judiciales.

et N. et N. testibus adhibitis, & me N. Actuario, vocatis, & constitutis fui personaliter extra carceres Fr. N. de N. reus in hac causa principals quadam, & restis quoad alios & tari sue annorum N. & religionis N. officio N. & declarato illi ita sua cause, premisa que admonitione, quod proprio crimen, statibus probationibus, & indicis, quæ contra eum in processu militari, sub extenuis damnationis pena faceri tenentur: ac propter delato ei iuramento de veritate dicenda a super his, de quibus interrogabitur, prout iuravit tandem peccare more Sacerdotali, vel tacitis Sacris Scriptis, si non fuerit Sacerdos) ad opportunas interrogations respondit, ut infra.

Interrogatus: An sciat, vel presumat causam sua vocations? Resp.

Interrogatus: De qua re cum ipso egit? Resp.

Interrogatus: An pacificè ab eo discillerit? Resp.

Interrogatus: Quænam fuerit illa verba contentio? Resp.

Interrogatus: Quis ibi esset presens? Resp.

Interrogatus: An sciat quo tempore, & qua hora d. N. fuerit vulneratus? Resp.

Interrogatus: Quomo do id sciat? Resp.

Interrogatus: Vbi nam tunc est ipse vulneratus? Resp.

Interrogatus: Quomodo id sciat? Resp.

Interrogatus: Vbi nam tunc reus est? Resp.

Interrogatus: An tunc secum aliquis est? Resp.

Interrogatus: An ad clamorem vulnerati accurreat? Resp.

Interrogatus: Quare non accurret? Resp.

Interrogatus: An sciat famam esse, quod ipse regi dictum N. vulneraverit? Resp.

Interrogatus: Quomodo sciat? Resp.

Interrogatus: Vnde orta fuerit illa fama? Resp.

Interrogatus: Quare orta fuerit? Resp.

Interrogatus: An arma aliqui in celum suum detulerit? Resp.

Interrogatus: Quænam arma fuerit, & culus gestoris? Resp.

Interrogatus: An ab aliquo visa fuerit, & eà quo? Resp.

Interrogatus: Quorsum illa arma in cella servaret? Resp.

Interrogatus: Vbi nam sunt dicta arma? Resp.

Interrogatus: An de licentia Superioris dicta armæ servaret? Resp.

Interrogatus: Vnde dicta arma sumpergit, vel è quo habuerit? Resp.

Interrogatus: An, clamore vulnerati exerto per dormitorium cureret? Resp.

Interrogatus: An Fratrem aliquem obvium habuerit? Resp.

Interrogatus: Quisnam esset illi Frater? Resp.

Interrogatus: Quare per dormitorium cureret? Resp.

Interrogatus: Quid gelaret in manibus? Resp.

Interrogatus: Quoniam se receperit? Resp.

Interrogatus: An non ipse dictum N. vulneraverit? Resp.

Hec de rei inimicis, & suspectis. Id circa in ipso examinis exordio à iudice praibanda luntur, neque ad alias interrogations prolixit, ut astutus exceptio-ribus rei temporis occurrat: qui cum ex interrogations lege in testium cognitionem deveniat, qui contra ipsum depoluerint, illos statim, velut inimicos exceptio solvit, cui haec interrogandi forma exceptio-

somnij instarer: nam inter os, & officia multa possunt contingere, dataque reo dilatarione, ac tempore ad deliberandum, id amittitur, quod magnis laboribus iam velut comparatum habeatur.

Habita à reo huiusmodi confessione, describatur ab Actuario his verbis.

Et cum dicta confessione audisset praefatus R.P. Provincialis Minister, per eum fuit in examine superfluum, cum animo iterum, & quoties tibi vitium fuerit eum interrogandi: & infra eundem subscripti dictae depositiones. Et relectum confirmavit, & manu propria subscriptis.

Ego Fr. N. de N. Ester, &c supra.

Ego Fr. N. de N. Minister Provincialis.

Ego Fr. N. de N. testis.

Ego Fr. N. de N. Actarius.

Quod si rens interrogatus crimen negaverit, à Iudice graviter admonendus erit, & ex iudicis, quea ipso constant, coarguendus, veluti ex odio, ex iniurie, ex minis, ex preparationibus, ex loco, ex tempore, ex armis, ex fuga, ex fama, ex delinquendi confuetudine, & alijs huiusmodi, prout ex processu elici poterunt. Ex responsionibus quoque rei argumenta, australitatis, aut impossibilitatis, aut improbabilitatis adverbius ipsum studierit colligere: omnemque huiusmodi iudicis admonitiones, & impugnationes, & rei positiones avertit ad verbum in actis scribantur, hoc modo.

Tunc praefatus R.P. Provincialis Minister cum audiret dicta N. constituti negationem graviter illum admonet caput, ne in conscientia sua praejudicium, ac Divina Mielletatis iniuriam, veritatem totiudicis probatam vterias negaret: & vt illum ad veritatem factandam magis promovet.

Obiectum primo: Quod de odio, ac iniurie ipsius erga vulnerata aperte constet, ex quo de vulnere illato præsumitur. Cui responsetur.

Obiectum secundum et sic de ceteris.

Cum vero iudici vitium fuerit se reum ad sufficien-
tiam interrogasse, hac forma examinari abtolbitur.

Tunc praefatus R.P. Provincialis Minister accep-

tatis, &c. propter hora tarditatem, vel aliorum nego-

tiorum copiarum, exstante dimissis, & ipsum reum con-

stitutum mandavit detruiri in carcere, animo tamen

conscientiandi examen, &c. In iungente ipsi constituto

post relectum ipsius depositionem, vt se proprio ex-

amini subscriptar, prout relectum confirmavit, & manu

propria subscriptis.

Subscriptio, &c supra.

Ceterum id Iudex ignorare non debet, se toties reum interrogare posse, quoties ad criminis confessionem ab eo eruerandam id expedire perspexit: neque alperandum illorum cōfiliū est, qui ter saltim reum constitutum esse sentiant, antequam per tormenta interrogetur, cum, vt diximus, prius omnis via tentanda sit, qua reus ad veritatis confessionem suavit disponi quest, quam ea per tormentorum rigorem, ac severitatem extorquerat. Quia propter cum Iudici opportunum fuit, reum iterum ad le vocatum constitueret, & medio ipsius iuramento, assentibus Dilectis, interrogabit hoc modo.

Forma secundi, & tertij confessum.

In nomine Domini. Amen, &c. Die N. anno N. in nostro Convento N.

Coram praefato, &c. absentibus, &c. iterum vocatus, & confititor fuit N. reus in hac causa, & gravis admonitione premilla, delatoque ei iuramento de veritate dicenda super his, de quibus in primo constituto interrogatus fuit, & in hoc secundo interrogabatur, prout invenerat, &c. ad opportunas interrogations depositis, & infra.